UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CAMPUS DE CRUZEIRO DO SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

RESULTADO	DA	CONSULTA	PÚBLICA	-	EDITAL	Nº	01,	DE	28	DE	JUNHO	DE	2022

ELEIÇÃO	 PARA	 COORDENADOR(A)	 E	 VICE-COORDENADOR(A)	 DO	 CURSO	 DE	 LICENCIATURA	 EM
CIÊNCIAS	 BIOLÓGICAS,	 DO	 CENTRO	 MULTIDISCIPLINAR	 DA	 UNIVERSIDADE	 FEDERAL	 DO	 ACRE,
CAMPUS	FLORESTA/BIÊNIO	2022	–2024

A Comissão Eleitoral do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas da Universidade

Federal do Acre (UFAC), Campus de Cruzeiro do Sul (CZS), Portaria no. Nº 1478, de 07 de

junho de 2022, no exercício de suas atividades no que tange a Resolução nº 091 de 17 de

outubro de 2012, do Conselho Universitário da Universidade Federal do Acre, torna público o

resultado das eleições realizadas em 08/08/2022, relacionadas ao cargo de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas da UFAC/CZS, como se segue:

Votos Discentes: Votos Técnicos e Docentes :

Sim 45 (98%); Sim 21 (100%);

Não 00 (00%); Não 00 (0%);

Brancos 01 (02%). Brancos 00.

Considerando os itens do edital:
6.3.	O	peso	dos	 votos	no	processo	eleitoral	 será	de	50%	para	docentes	e	 técnicos	administrativos,	agrupados	num	mesmo
universo	e,	de	50%	para	discentes,	consoante	a	fórmula:	IEC	=	VDTC	x	50%	+	VDC	x	50%,	onde:
•	IEC	=	Índice	Eleitoral	do	Candidato;
•	VDTC	=	Votos	dos	Docentes	e	Técnicos	Administrativos	ao	Candidato;
•	VDC	=	Votos	dos	Discentes	ao	Candidato.
6.4.	Será	considerado	eleito	o	candidato	que	obtiver	a	maioria	dos	votos,	nos	termos	do	art.	21	da	Resolução	CONSU/UFAC	nº
091/2012,	observada	a	ponderação	estabelecida	no	item	6.1.

A chapa composta pelos Docentes:	Professora	Dra.	Lucena	Rocha	Virgílio,	para	Coordenadora	e
do	 Professor	 Dr.	 Rogério	 Lopes	 Craveiro,	 foi	 ELEITA	 com	 100%	 dos	 votos	 válidos	 considerando	 as
categorias	Discentes	e	Docentes/Técnicos	Administrativos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Cruzeiro do Sul - AC, 09 de agosto de 2022.

_________________________________
Prof. Dr. Rogério Oliveira Souza.

Representante Docente da Comissão Eleitoral